«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МКОУ ООШ им.Созаева Ю.К.с.Урсдон
____________Айларова О.В.
Рассмотрено и принято
в качестве локального правового акта
на заседании Педагогического совета  МКОУ ООШ им.Созаева Ю.К.с.Урсдон
от «____»_____________2011 г. Протокол №____

«Согласовано»
Председатель Управляющего совета
____________/Темиров Л.Т./
«___»___________ 2011г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о детских объединениях  в школе

I. Общие положения

1. Организация Союза пионерских детских организаций в МКОУ ООШ им.Созаева Ю.К.с.Урсдон
именуемая в дальнейшем школьная организация СПДО, является местной, (первичной) организацией СПДО, объединяющей учащихся, педагогов и работников школы – членов СПДО.
2. В своей деятельности школьная организация СПДО руководствуется Уставом СПДО и настоящим Положением.
3. Место нахождения постоянно действующего руководящего органа школьной организации СПДО - Совет – МКОУ ООШ им.Созаева Ю.К.с.Урсдон
4. Выполняя главную цель СПДО – развитие пионерского движения на территории Калужской области на основе программ деятельности, помогающим детям и подросткам познавать и улучшать окружающий мир; раскрывать свои способности, развиваться нравственно, интеллектуально, физически; вырасти и быть достойными гражданами своей страны 0 школьная организация СПДО решает следующие задачи:
· Выдвигает и поддерживает инициативы, направленные на духовное, физическое и нравственное развитие членов организации, учащихся школы;
· Организует разработку и реализацию различных программ, направленных на удовлетворение культурных, досуговых потребностей членов организации и учащихся школы, включающих в себя проведение широкого круга мероприятий, организация клуба и секций по интересам;
· Участвует в областных и региональных программах СПДО.

II. Основные принципы деятельности школьной организации СПДО

1. В своей деятельности школьная организация СПДО придерживается принципов деятельности Союза пионерских детских организаций, к которым относятся:
· Уважение к интересам, достоинству и мнению каждого лена организации;
· Коллективность в работе, коллегиальность в принятии решений, взаимная и личная ответственность за выполнение принятых решений;
· Свобода дискуссий;
· Уважение прав большинства и меньшинства.
2. Правилами отношений между членами школьной организации СПДО являются: дружелюбие, взаимная поддержка, критическое отношение к тем. Кто своим поведением и действиями дискредитирует статус члена СПДО и школьной организации СПДО, взаимопонимание.
3. Участие членов школьной организации СПДО в проводимых мероприятиях добровольное. Каждый член организации вправе самостоятельно определять круг мероприятий и программ, в которых желает принять участие и организовать.

III. Структура школьной организации СПДО

1. Школьная организация СПДО объединяет всех членов СПДО – учащихся, педагогов, работников школы.
2. При наличии в классе трех и более членов СПДО может быть создано по их решению группа членов СПДО в классе.
Группа членов СПДО класса имеет право проводить свои собрания, организовывать мероприятия, избирать своего руководителя. Руководители групп в обязательном порядке приглашаются на все заседания Совета школьной организации СПДО и участвуют в его работе с правом совещательного голоса.
3. В школьной организации СПДО могут быть созданы группы членов СПДО в секциях, кружках, клубы. Такие группы членов СПДО вправе проводить свои сборы, мероприятия, выдвигать инициативы на Совет, на школьное собрание членов СПДО.

IV. Члены школьной организации СПДО

1. Членами школьной организации СПДО являются учащиеся, педагоги, работники школы, вступившие в члены СПДО.
2. По Уставу СПДО вступить в члены СПДО могут мальчики и девочки, достигшие возраста 8 лет, подростки старше 14 лет, взрослые граждане старше 18 лет, признающие Устав и программу СПДО.
3. Для вступления в члены СПДО подается заявление в Совет школьной организации СПДО.
Совет школьной организации СПДО на основании заявления выписывает членский билет и значок областной организации СПДО и вручает их на собрании школьной организации СПДО.
4. За несоблюдение требований Устава и настоящего Положения, за действия, подрывающие авторитет школьной организации СПДО, а также за длительное (более года) неучастие в деятельности школьной организации СПДО без уважительных причин член школьной организации СПДО может быть исключен из школьной организации решением Совета школьной организации СПДО, принятым большинством в 2/3 голосов. Исключенный вправе оспорить решение об исключение из СПДО на собрании школьной организации СПДО.
5. Член школьной организации СПДО имеет право:
· Участвовать в проведение сборов отрядов;
· Высказывать и отстаивать свое мнение по любым вопросам;
· Рассчитывать на защиту своих прав со стороны Союза;
· Избирать и быть избранным в любые органы самоуправления общественной организации;
· На добровольный выход из Совета;
· На выбор детского коллектива;
· Контролировать деятельность руководящих органов в соответствии с настоящим уставом.
Все члены школьной организации имеют равные права, строят свои :
отношения на основе товарищества и взаимной заботы, следуя основным законам:
· Единства слова и дела;
· Дружбы и товарищества;
· Чести и совести;
· Заботы и милосердия.
6. Член школьной организации СПДО обязан:
· Выполнять требования Устава СПДО и настоящего Положения;
· Исполнять принятые на себя обязательства по отношению к школьной организации СПДО;
· Уважать интересы и права товарищей по организации;
· Заботиться об авторитете школьной организации СПДО, пропагандировать ее деятельность.
V. Руководящие органы школьной организации СПДО

1. Высшим руководящим органом школьной организации СПДО является Собрание школьной организации СПДО, в котором имеют право участвовать все члены школьной организации.
2. Собрание школьной организации СПДО созывается Советом школьной организации СПДО по собственной инициативе либо по требованию не менее 1/3 членов школьной организации.
Очередные собрания проводится на реже 1 раза в год.
3. Собрание школьной организации СПДО правомочно при участии в его работе более половины членов школьной организации СПДО. Решения на собрании принимаются большинством голосов от числа присутствующих на собрании, если иное не предусмотрено настоящим Положением.
4. Каждый член школьной организации СПДО имеет право одного голоса. Голосование на собрании член школьной организации СПДО обязан осуществлять лично. Передача своего голоса другим членам организации не допускается.
5. Собрание школьной организации СПДО правомочно решать любые вопросы деятельности школьной организации СПДО.
Исключительно Собрание школьной организации СПДО:
· Заслушивает отчеты о работе Совета школьной организации СПДО и принимает по ним решения;
· Утверждает перспективные планы работы организации на год;
· Избирает членов Совета школьной организации СПДО и выводит их из состава Совета;
· Принимает Положение о школьной организации СПДО, вносит в него изменения и дополнения;
· Избирает председателя Совета школьной организации СПДО;
6. Для организации текущей работы Собрание избирает Совет школьной организации СПДО (далее – Совет).
Председатель и члены Совета избираются на отчетно-выборном собрании сроком на 1 год.
Собрание вправе досрочно прекратить полномочия председателя, члена Совета либо всего состава Совета.
Если прекращены досрочно полномочия председателя , члена Совета, то полномочия вновь избранных председателя либо отдельных ленов Совета действуют до планового отчетно-выборного Собрания.
Если прекращены досрочно полномочия всего Совета вместе с председателем, то Собрание вправе объявить о проведении досрочного отчетно-выборного собрания и избрать новый сосав Совета на новый полный срок полномочий – дин год.
7. Количественный состав Совета определяет Собрание школьной организации СПДО. При избрании членов Совета собрание проводит голосование по каждой кандидатуре персонально.
8. Совет школьной организации СПДО:
· Организует работу по выполнению перспективных планов работы и программ школьной организации СПДО;
· Утверждает текущие планы работы и подготовки крупных мероприятий;
· Осуществляет прием в члены СПДО и школьную организацию СПДО;
· Ведет учет членов школьной организации СПДО;
· Принимает заявления, обращения от имени школьной организации СПДО;
· Организует взаимодействие школьной организации с Калужской областной организацией СПДО;
· Обрабатывает и анализирует обращения, заявления, предложения школьной организации СПДО и принимает по ним решения;
· Избирает из своего состава заместителя председателя Совета для осуществления полномочий председателя Совет на период его длительного отсутствия и непосредственной помощи в работе председателя;
· Осуществляет иные полномочии в соответствии с Уставом СПДО, настоящим Положением. Поручениями собрания школьной организации СПДО.
9. Заседания Совета правомочно при участии более половины избранных членов Совета. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Совета, если иное не предусмотрено настоящим Положением.
10. Председатель Совета избирается на Собрании школьной организации и по своему статусу является членом Совета.
11. Председатель Совета школьной организации СПДО:
· Организует работу Совета, распределяет поручения между членами Совета;
· Организует подготовку и ведет заседания Совета;
· Выступает подписывает документы от имени школьной организации СПДО в отношениях с администрацией школы, Калужской областной организацией СПДО, с другими организациями, учреждениями, предприятиями;
· Осуществляет контроль над выполнением планов работы;
· Открывает собрания школьной организации СПДО
· Подписывает выписки из протоколов собраний школьной организации СПДО, подписывает протоколы заседаний Совета;
· Осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, поручениями Собрания школьной организации СПДО.

VI. Прекращение деятельности школьной организации СПДО

1. Прекращение деятельности школьной организации СПДО производится путем ликвидации. Решение о ликвидации принимается собранием школьной организации единогласно.
2. Решение о ликвидации школьной организации СПДО может принять руководящий выборный орган Калужской областной организации СПДО в случае, если организация фактически прекратила свою Деятельность либо ведет деятельность, противоречащую Уставу СПДО.